
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
       Челябинск 

«21» февраля 2025 г.  № 221_  
 
Об итогах регионального этапа  
Всероссийского конкурса 
экологических проектов «Волонтеры 
могут всё» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.01.2025 г. № 24 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 
с 15 января по 21 февраля 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 880 обучающихся  
из 31 муниципального  образования Челябинской области: Верхнеуфалейский, 
Златоустовский, Копейский, Миасский, Трехгорный, Троицкий, Чебаркульский, 
Челябинский городские округа; Аргаяшский, Ашинский, Бреденский, Варненский, 
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, 
Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, 
Октябрьский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский 
муниципальные районы; Коркинский, Нязепетровский, Пластовский, 
муниципальные округа.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

экологических проектов «Волонтеры могут всё» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 
 

 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
Шеффер Анна Николаевна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», тел. 8(351)225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Хохловой О.Ф., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

21.02.2025 г. № 221 
 
 

Информация об итогах регионального этапа  
Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 
 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.01.2025 г. № 24 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 
с 15 января по 21 февраля 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью развития волонтерского и экологического 
просветительского движения в Челябинской области; поддержка инициатив детей и 
молодежи, направленных на создание и реализацию социально значимых 
экологических проектов; воспитание активной гражданской позиции молодого 
поколения. 

В конкурсе принял участие 880 обучающихся из 31 муниципального 
образования Челябинской области: 

 

№ 
п/п Муниципальное образование 

Кол-во 
участников 

муниципального 
этапа 

Кол-во 
участников 

регионального 
этапа  

1.  Верхнеуфалейский городской округ 5 5 
2.  Златоустовский городской округ 3 3 
3.  Копейский городской округ 35 7 
4.  Миасский городской округ 18 15 
5.  Трехгорный городской округ 2 2 
6.  Троицкий городской округ 4 4 
7.  Чебаркульский городской округ 11 11 
8.  Челябинский городской округ 212 44 
9.  Коркинский муниципальный округ 3 3 
10.  Нязепетровский муниципальный округ 9 9 
11.  Пластовский муниципальный округ 8 8 
12.  Аргаяшский муниципальный район 1 1 
13.  Ашинский муниципальный район 315 14 
14.  Бреденский муниципальный район 49 27 
15.  Варненский муниципальный район 4 4 
16.  Верхнеуральский муниципальный район 16 9 
17.  Еманжелинский муниципальный район 6 6 
18.  Еткульский муниципальный район 27 25 
19.  Карталинский муниципальный район 9 6 
20.  Каслинский муниципальный район 4 4 
21.  Кизильский муниципальный район 13 13 



22.  Красноармейский муниципальный район 5 5 
23.  Кунашакский муниципальный район 33 33 
24.  Кусинский муниципальный район 13 13 
25.  Нагайбакский муниципальный район 6 2 
26.  Октябрьский муниципальный район 4 4 
27.  Троицкий муниципальный район 5 5 
28.  Увельский муниципальный район 18 14 
29.  Уйский муниципальный район 17 11 
30.  Чебаркульский муниципальный район 3 3 
31.  Чесменский муниципальный район 22 21 
 Итого 880 331 

 
На конкурс было представлено 97 конкурсных работ в 9 номинациях: 
 

№ 
п/п Номинация Количество 

работ 
1.  «Лесное волонтерство» 8 
2.  «Зеленое волонтерство» 14 
3.  «Чистая планета» 16 
4.  «Социальное волонтерство» 8 

5.  «Герои Отечества. 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 
посвящается…» 7 

6.  «Зооволонтерство» 13 
7.  «Быть здоровым – это здорово!» 16 
8.  «Медиаволонтерство» 4 
9.  «Экологическое просвещение» 11 
 Итого: 97 

 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и 
технических измерений по Уральскому федеральному округу» по Челябинской 
области, специалисты ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

Конкурсные работы победителей и призеров регионального этапа 
рекомендованы для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса 
экологических проектов «Волонтеры могут всё». 

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru в разделе «Новости»,  
а также в группе «ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал». 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                        21.02.2025 г. № 221 

 
Список победителей и призеров регионального этапа  

Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 
 

Номинация «Лесное волонтерство» 
 

1 место – Вильданова Яна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных натуралистов»,  Нязепетровский 
муниципальный округ, педагог-руководитель – Дубровских Н.Н. («Закладка 
юбилейной аллеи из кедра и клёнов, посвященная 90- летию Челябинской области»); 

2 место – коллектив муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 112 г. Челябинск», 
Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Селезнева П.О. 
(«Экологические тропы»); 

3 место – Суворова Валерия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Новокаолиновая средняя общеобразовательная школа», Карталинский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Маканова З.Ш. («Исследования 
родника Михайловский и его благоустройство»). 

 
Номинация «Зеленое волонтерство» 

 
1 место – Букреева Аделина, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал, Варненский муниципальный 
район, педагог-руководитель – Букреева О.С. («Декоративное цветоводство 
ландшафтный дизайн пришкольной территории»); 

2 место – Новосёлова Валерия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Цвиллингская средняя общеобразовательная 
школа», Чесменский муниципальный район, педагоги-руководители –                     
Калиниченко Н.И., Пережогина Н.Ю. («Огонек надежды»); 

3 место – коллектив муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», 
Верхнеуфалейский городской округ, педагоги-руководители – Гранкова О.Г., 
Королева М.И. («Цветущий сад»). 

Номинация «Чистая планета» 

1 место – Бакашов Данил, Прядко Полина муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Копейский городской округ, педагог-руководитель – Илёва О.Л. («Чистые игры 
поселка Октябрьского 2024»); 



2 место – Пеньковская Полина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Златоустовский городской округ, педагог-руководитель – Олейник О.С. 
(«Рекультивация Златоустовской городской свалки»); 

3 место – Савинова Мария, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Аргаяшская средняя общеобразовательная школа № 2», Аргаяшский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Баюмова Э.И. («Изучение пользы                  
и вреда полиэтилена. Апсайклинг полиэтиленовых пакетов»). 
 

Номинация «Социальное волонтерство» 
 

1 место – коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21», Копейский городской округ,                    
педагог-руководитель – Шпакова Е.В. («На встречу друг другу»); 

2 место – коллектив муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Колокольчик» с. Петропавловка», 
Кусинский муниципальный район, педагог-руководитель – Силаева Л.П. («Добрые 
сердца»); 

3 место – Зайцева Елизавета, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15», Троицкий городской 
округ, педагог-руководитель – Зайцева Е.М. («Спорт без границ»). 

 
Номинация «Герои Отечества. 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

посвящается…» 
 
1 место – Кукунина Дарья, Липатова Полина, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Спасская средняя общеобразовательная школа», 
Верхнеуральский муниципальный район, педагог-руководитель – Суюндукова М.М. 
(«Во славу Героев Отечества»); 

2 место – Чернышев Марк, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 г. Куса» / муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы 
«Ровесник» г. Куса», Кусинский муниципальный район,                                                        
педагоги-руководители – Чернышева М.Е., Корнеева С.А. («От жёлудя до дуба в 
домашних условиях»); 

3 место – Бегашева Екатерина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Остроленская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Байкина Е.П. («Память хранят 
живые») 

Номинация «Зооволонтерство» 
 

1 место – Новикова Мария, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 25», Златоустовский 
городской округ, педагог-руководитель – Васильева Н.М. («Помощь бездомным 
животным «Проблема всех и каждого!»); 



2 место – коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 70 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагоги-руководители – Мустакова О.А.,                       
Талышева К.С., Мальцева С.М. («Вертихвостики»); 

3 место – коллектив муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Еткульский детский сад «Золотой ключик», 
Еткульский муниципальный район, педагог-руководитель – Давыдюк С.А. 
(«Экологичная кормушка» - изготовление кормушек из биоразлагаемых материалов 
для птиц»). 

Номинация «Быть здоровым – это здорово!» 

1 место – Гусаров Максим, Сакаева Анастасия, муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 50», Копейский городской округ, 
педагоги-руководители – Пашнина И.Д., Анацкая Ю.Ю. («Секретные материалы 
юного сити-фермера»); 

2 место – коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Чесменская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя 
Советского Союза М.Е. Волошина», Чесменский муниципальный район,                                
педагог-руководитель – Богинич Н.В. («В здоров теле – здоровый дух!»); 

3 место – Статилко Савелий, государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Первомайский техникум промышленности 
строительных материалов», Коркинский муниципальный округ,                                          
педагог-руководитель – Анохова М.В. («Полезные и вредные сладости»). 

 
Номинация «Медиаволонтерство» 

 
1 место – коллектив муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Огнеупорненская средняя общеобразовательная школа», Чесменский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Кинжинов А.С. («Волонтёр – не 
просто человек»); 

2 место – коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска»/ 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детский экологический г. Челябинска», Челябинский городской округ,                      
педагоги-руководители – Лисун Н.М., Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В. 
(«Междисциплинарный образовательный триатлон «Думай, исследуй, действуй!»); 

3 место – коллектив муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Верхнеуральский муниципальный район, 
педагог-руководитель – Маянцева Я.В. («Создание экостикеров для общения и 
шаблонов для эко-постов в ВКонтакте с помощью графического редактора»). 

 
 
 
 



Номинация «Экологическое просвещение» 
 

1 место – Воробьёва Арина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», Трехгорный городской 
округ, педагог-руководитель – Побегуца Н.М. («Как стать эковолонтером»); 

2 место – Халимов Рафаэль, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Бишкильская средняя общеобразовательная школа имени Героя России                             
Г.А. Угрюмова», Чебаркульский муниципальный район,                                                         
педагог-руководитель – Козлова В.С. («Решение экологических проблем»); 

3 место – коллектив муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольного развития «Истоки»                                   
г. Челябинска» / муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 147 г. Челябинска, Челябинский городской 
округ, педагог-руководитель – Епифанова Л.П. («Экотропа»). 

 
 


		2025-02-21T13:51:55+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




